

Kendriya Vidyalaya Sangathan & Navodaya Vidyalaya Samiti
Recruitment Drive 2025
Admit Card Tier 2-Provisional



No. of Printed Pages : 2

KPrincipal

Roll No. 13100041

Question Paper / प्रश्न-पत्र

Maximum Marks : 40

62302961

अधिकतम अंक : 40

1. When was the principle of Inclusive Education adopted? Write any two features of inclusive education. 1+3
समावेशी शिक्षा का सिद्धांत कब अपनाया गया था? समावेशी शिक्षा की कोई दो विशेषताएँ लिखिए।
2. Discuss briefly any two core functions of school leadership. 2+2
विद्यालय नेतृत्व के किन्हीं दो मुख्य कार्यों पर संक्षेप में चर्चा कीजिए।
3. Briefly describe any two (one least intrusive and the other most intrusive) ways to stop students' misbehaviour quickly. 2+2
विद्यार्थियों के दुर्व्यवहार को शीघ्रता से रोकने के किन्हीं दो तरीकों (एक सबसे कम हस्तक्षेपकारी और दूसरा सबसे अधिक हस्तक्षेपकारी) का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
4. Compare traditional and flipped classrooms both inside and outside classroom contexts. 2+2
पारंपरिक और फ्लिपड कक्षाओं की तुलना कक्षा के अंदर और बाहर दोनों संदर्भों में करें।
5. What do you mean by Education Supervision? Enlist any three important features of good supervision. 1+3
शिक्षा पर्यवेक्षण से आपका क्या तात्पर्य है? अच्छे पर्यवेक्षण की किन्हीं तीन महत्वपूर्ण विशेषताओं को सूचीबद्ध कीजिए।
6. Highlight any two significant differences in upward and downward communication. 2+2
उर्ध्वगामी और अधोगामी संचार में किन्हीं दो महत्वपूर्ण अंतरों को उजागर कीजिए।
7. Write any two roles of communication in management. 2+2
प्रबंधन में संचार की किन्हीं दो भूमिकाएँ को लिखिए।

KPrincipal

Adda247

Test Prime

ALL EXAMS, ONE SUBSCRIPTION



1,00,000+
Mock Tests



**Personalised
Report Card**



**Unlimited
Re-Attempt**



600+
Exam Covered



25,000+ Previous
Year Papers



500%
Refund



ATTEMPT FREE MOCK NOW

8. In the context of office procedure, answer the following :
कार्यालय प्रक्रिया के संदर्भ में, निम्नलिखित का उत्तर दीजिए :

- (A) Define office procedure.
कार्यालय प्रक्रिया की परिभाषा दें।
- (B) Mention any two objectives of Office Management.
कार्यालय प्रबंधन के किन्हीं दो उद्देश्यों का उल्लेख कीजिए।
- (C) What do you mean by 'decentralization' of office work ?
कार्यालय के कार्य के विकेन्द्रीकरण' से आप क्या समझते हैं ?
- (D) Mention one advantage of office manual.
कार्यालय नियम-पुस्तिका का एक लाभ बताइए।

9. With reference to the RTI Act 2005, answer the following :

A parent files a RTI application seeking the details of PTA Funds and utilisation.

सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के संदर्भ में, निम्नलिखित का उत्तर दीजिए :

कोई अभिभावक, पीटीए फंड और उसके उपयोग का ब्यौरा जानने के लिए आरटीआई आवेदन करता है।

- (A) Does it fall under RTI Act ?
क्या यह आरटीआई अधिनियम के अंतर्गत आता है ?
- (B) Mention one advantage of proactive disclosure ?
सूचना के स्वतः प्रकटन के एक लाभ का उल्लेख करें।
- (C) How does RTI promote good governance ?
आरटीआई सुशासन को कैसे बढ़ावा देता है ?
- (D) What should be the response of school in this context ?
इस संदर्भ में विद्यालय का क्या प्रत्युत्तर होना चाहिए ?

10. A newly opened school office finds frequent delay in processing - Salary Bills and other correspondence.

एक नए खुले विद्यालय के कार्यालय में वेतन बिलों पर काम करने तथा अन्य पत्राचार में लगातार विलम्ब होना पाया जाता है।

- (A) Identify any one possible reason for delay.
विलम्ब का केवल एक संभव कारण बताइए।
- (B) Suggest any one change in office procedure to avoid delay.
विलम्ब से बचने के लिए कार्यालय प्रक्रिया में किसी एक बदलाव का सुझाव दीजिए।
- (C) Which principle of Office Management is applied to carryout routine work ?
रोजमर्रा के कार्यों को करने के लिए कार्यालय प्रबंधन का कौन सा सिद्धान्त लागू होता है ?
- (D) How digital technology helps in Office Management ?
कार्यालय प्रबंधन में डिजिटल प्रौद्योगिकी किस प्रकार सहायता करती है ?

1. Read the Assertion (A) and Reason (R) carefully and choose the correct option :

Assertion (A) :

School managers must engage with both internal and external audiences.

Reason (R) :

Educational management includes internal operations and relationships with communities and governing bodies.

- (1) ✓ Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true, but (R) is false.
- (4) (A) is false, but (R) is true.

कथन (A) और कारण (R) को ध्यान से पढ़ें और सही विकल्प चुनें :

कथन (A) :

स्कूल प्रबंधकों को आंतरिक और बाहरी दोनों दर्शकों के साथ जुड़ना चाहिए।

कारण (R) :

शैक्षिक प्रबंधन में आंतरिक संचालन और समुदायों एवं शासी निकायों के साथ संबंध शामिल हैं।

- (1) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (2) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (3) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है।
- (4) (A) गलत है, लेकिन (R) सही है।

2. A school leader adapts their leadership style depending on staff experience, school culture and the urgency of the issue. Which model best explains this approach ?

- | | |
|---------------------------|-----------------------------------|
| (1) Moral leadership | (2) Transactional leadership |
| (3) Contingent leadership | (4) ✓ Transformational leadership |

एक स्कूल लीडर कर्मचारियों के अनुभव, स्कूल की संस्कृति और मुद्दे की तात्कालिकता के आधार पर अपनी नेतृत्व शैली को बदलता है। कौन सा मॉडल इस दृष्टिकोण की सबसे अच्छी व्याख्या करता है ?

- | | |
|---------------------|----------------------------|
| (1) नैतिक नेतृत्व | (2) लेन-देन संबंधी नेतृत्व |
| (3) आकस्मिक नेतृत्व | (4) परिवर्तनकारी नेतृत्व |

3. A manager notices that employees are reluctant to cooperate on team projects, leading to missed deadlines. Which motivational approach would most directly address this issue ?

- (1) Offering promotions based on seniority
- (2) Recognizing and rewarding team contributions to encourage cooperation
- (3) Increasing work hours to complete projects faster
- (4) Implementing stricter supervision

एक प्रबंधक देखता है कि कर्मचारी टीम प्रोजेक्ट्स में सहयोग करने में संकोच कर रहे हैं, जिससे समय सीमा चूक रही है। कौन सा प्रेरणादायक दृष्टिकोण सीधे इसे मुद्दे का समाधान करेगा ?

- (1) वरिष्ठता के आधार पर पदोन्नति की पेशकश करना
- (2) सहयोग को प्रोत्साहित करने के लिए टीम के योगदान को पहचानना और पुरस्कृत करना
- (3) परियोजनाओं को तेजी से पूरा करने के लिए काम के घंटे बढ़ाना
- (4) सख्त निगरानी लागू करना

4. Read the Assertion (A) and Reason (R) carefully and choose the correct option :

Assertion (A) :

Equity Theory helps in maintaining employee motivation.

Reason (R) :

Motivation depends on the employee's comparison of their input-output ratio with that of others.

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true, but (R) is false.
- (4) (A) is false, but (R) is true.

कथन (A) और कारण (R) को ध्यान से पढ़ें और सही विकल्प चुनें :

कथन (A) :

समता सिद्धांत कर्मचारियों की प्रेरणा बनाए रखने में मदद करती है।

कारण (R) :

प्रेरणा कर्मचारी के अपने इनपुट-आउटपुट अनुपात को दूसरों के साथ तुलना पर निर्भर करती है।

- (1) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (2) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (3) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है।
- (4) (A) गलत है, लेकिन (R) सही है।

5. The receiver in the communication process is :

- (1) Always an individual
- (2) Always a large audience
- (3) The object of communication who decodes the message
- (4) The medium through which the message passes

संचार प्रक्रिया में प्राप्तकर्ता होता है :

- (1) हमेशा एक व्यक्ति
- (2) हमेशा एक बड़ा श्रोता समूह
- (3) वह इकाई जो संदेश को डिकोड करती है
- (4) वह माध्यम जिससे संदेश गुजरता है

6. Which management processes/functions deals with setting an organization's goals and deciding how best to achieve them ?

- (1) Planning
- (2) Organizing
- (3) Leading
- (4) Controlling

कौन सी प्रबंधन प्रक्रिया/कार्य किसी संगठन के लक्ष्यों को निर्धारित करने और उन्हें प्राप्त करने के सर्वोत्तम तरीकों का निर्णय लेने से संबंधित है ?

- (1) योजना बनाना
- (2) संगठन बनाना
- (3) नेतृत्व करना
- (4) नियंत्रण करना

7. Among the following examples, which one reflects the role of a manager in the interpersonal category ?

- (1) Sending memos outlining new organizational initiatives
- (2) Attending ribbon-cutting ceremony for new school campus
- (3) Resolving conflict between two individuals
- (4) Reviewing and revising budget requests

निम्नलिखित उदाहरणों में से कौन सा उदाहरण पारस्परिक संबंधों की श्रेणी में प्रबंधक की भूमिका को दर्शाता है ?

- (1) नए संगठनात्मक पहलों की रूपरेखा प्रस्तुत करने वाले ज्ञापन भेजना
- (2) नए स्कूल परिसर के उद्घाटन समारोह में भाग लेना
- (3) दो व्यक्तियों के बीच विवाद सुलझाना
- (4) बजट अनुरोधों की समीक्षा और संशोधन करना

8. Which of the following is an assumption that builds the theoretical base of Human Resource Development (HRD) ?

- (1) HRD is based on the research and theories drawn from the learning that occurs in children.
- (2) HRD is concerned with improving people's health.
- (3) HRD is concerned with improving people's personal relations with their family.
- (4) HRD utilizes the theories of change and how these relate to the organization.

निम्नलिखित में से कौन सी मान्यता मानव संसाधन विकास (एचआरडी) के सैद्धांतिक आधार का निर्माण करती है ?

- (1) एचआरडी बच्चों में होने वाली अधिगम प्रक्रिया से प्राप्त शोध और सिद्धांतों पर आधारित है।
- (2) एचआरडी का उद्देश्य लोगों के स्वास्थ्य में सुधार करना है।
- (3) एचआरडी का उद्देश्य लोगों के अपने परिवार के साथ व्यक्तिगत संबंधों में सुधार करना है।
- (4) एचआरडी परिवर्तन के सिद्धांतों का उपयोग करता है और यह संगठन से कैसे संबंधित है, इसका विश्लेषण करता है।

9. Consider the following statements on performance feedback :

- (a) The first step in most performance appraisal systems is giving feedback to subordinates about their performance.
- (b) This is usually done in a private meeting between the person being evaluated and his or her boss.
- (c) The discussion should generally be focused on the facts - the assessed level of performance, how and why that assessment was made and how it can be improved in the future.

Choose the correct answer :

- (1) Only (a) and (b) are correct
- (2) Only (a) and (c) are correct
- (3) Only (b) and (c) are correct
- (4) Only (b) is correct

प्रदर्शन प्रतिक्रिया के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें :

- (a) अधिकांश प्रदर्शन मूल्यांकन प्रणालियों में पहला कदम अधीनस्थों को उनके प्रदर्शन के बारे में प्रतिक्रिया देना होता है।
- (b) यह आमतौर पर मूल्यांकन किए जा रहे व्यक्ति और उसके बॉस के बीच एक निजी बैठक में किया जाता है।
- (c) चर्चा आमतौर पर तथ्यों पर केंद्रित होनी चाहिए - प्रदर्शन का मूल्यांकित स्तर, वह मूल्यांकन कैसे और क्यों किया गया और भविष्य में इसे कैसे सुधारा जा सकता है।

सही उत्तर चुनें :

- (1) केवल (a) और (b) सही हैं
- (2) केवल (a) और (c) सही हैं
- (3) केवल (b) और (c) सही हैं
- (4) केवल (b) सही है

10. Consider the following statements on career planning :

- The first aspect of maintaining human resources is career planning.
- When the movements (people changing jobs) are haphazard and poorly conceived, both the individual and the organization suffer.
- Planning can help map out what areas one is most interested in and help that person see what opportunities are available within the organization.

Choose the correct answer :

- Only (a) and (b) are correct
- Only (a) and (c) are correct
- Only (b) and (c) are correct
- Only (b) is correct

करियर प्लानिंग के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें :

- मानव संसाधन प्रबंधन का पहला पहलू करियर प्लानिंग है।
- जब ये बदलाव (लोगों का नौकरी बदलना) अव्यवस्थित और अनियोजित होते हैं, तो व्यक्ति और संगठन दोनों को नुकसान होता है।
- प्लानिंग से यह पता लगाने में मदद मिलती है कि व्यक्ति किन क्षेत्रों में सबसे अधिक रुचि रखता है और संगठन के भीतर उपलब्ध अवसरों को समझने में भी मदद मिलती है।

सही उत्तर चुनें :

- केवल (a) और (b) सही हैं
- केवल (a) और (c) सही हैं
- केवल (b) और (c) सही हैं
- केवल (b) सही है

11. Which of the following statements is correct about hidden curriculum ?

- Those aspects of schooling, other than the intentional curriculum, that seem to produce changes in student values, perceptions and behaviors.
- It is that set of learnings that is assessed in teacher-made classroom tests, in district-developed, curriculum-referenced tests and in standardized tests.
- It is intended primarily to ensure that the educational goals of the system are being accomplished, it is a curriculum of control.
- It is used here to denote all the changes in values, perceptions and behavior that occur as a result of school experiences.

निम्नलिखित में से कौन सा कथन प्रच्छन्न पाठ्यक्रम के बारे में सही है ?

- शिक्षा के वे पहलू, जो निर्धारित पाठ्यक्रम के अतिरिक्त हैं और जो विद्यार्थियों के मूल्यों, धारणाओं और व्यवहार में परिवर्तन लाते प्रतीत होते हैं।
- यह उन अधिगमों का समूह है जिनका मूल्यांकन शिक्षकों द्वारा तैयार किए गए कक्षा परीक्षणों, जिला स्तर पर विकसित पाठ्यक्रम-आधारित परीक्षणों और मानकीकृत परीक्षणों में किया जाता है।
- इसका मुख्य उद्देश्य यह सुनिश्चित करना है कि शिक्षा प्रणाली के शैक्षिक लक्ष्य पूरे हो रहे हैं; यह नियंत्रण का पाठ्यक्रम है।
- यहाँ इसका उपयोग मूल्यों, धारणाओं और व्यवहार में होने वाले उन सभी परिवर्तनों को दर्शाने के लिए किया जाता है जो स्कूली अनुभवों के परिणामस्वरूप होते हैं।

12. Based on the NEP 2020, which of the following statements is **incorrect** about Early Childhood Care and Education (ECCE) ?

- (1)✗ In the new 5+3+3+4 structure of the school system, a strong base of Early Childhood Care and Education (ECCE) from age 3 is included.
- (2) For universal access to ECCE, Anganwadi Centres will be strengthened with high-quality infrastructure, play equipment and well-trained Anganwadi workers/teachers.
- (3) Anganwadi workers/teachers with qualifications of undergraduate and above shall be given a 1-year diploma program in ECCE.
- (4)✓ ECCE will also be introduced in Ashramshalas in tribal-dominated areas.

नई नीति 2020 के आधार पर, प्रारंभिक बाल्यावस्था देखभाल एवं शिक्षा (ईसीसीई) के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है ?

- (1) विद्यालय प्रणाली की नई 5+3+3+4 संरचना में, 3 वर्ष की आयु से प्रारंभिक बाल्यावस्था देखभाल एवं शिक्षा (ईसीसीई) का एक मजबूत आधार शामिल किया गया है।
- (2) ईसीसीई की सार्वभौमिक पहुँच के लिए, आंगनवाड़ी केंद्रों को उच्च गुणवत्ता वाले बुनियादी ढाँचे, खेल उपकरणों और अच्छी तरह से प्रशिक्षित आंगनवाड़ी कार्यकर्ताओं/शिक्षकों से मजबूत किया जाएगा।
- (3) स्नातक और उससे ऊपर की योग्यता रखने वाले आंगनवाड़ी कार्यकर्ताओं/शिक्षकों को ईसीसीई में 1 वर्षीय डिप्लोमा कार्यक्रम दिया जाएगा।
- (4) आदिवासी बहुल क्षेत्रों में आश्रमशालाओं में भी ईसीसीई शुरू की जाएगी।

13. Which of the following varieties of teacher reflective practice focuses on teachers' skills in disseminating the discipline content and presenting it in such a way as to maximize its accessibility for their students ?

- (1) Academic version
- (2) Social efficacy version
- (3) ✓ Developmental version
- (4)✓ Social reconstructionist version

शिक्षक चिंतन अभ्यास की निम्नलिखित में से कौन सी किस्म शिक्षकों के विषयवस्तु के प्रसार और उसे इस प्रकार प्रस्तुत करने के कौशल पर केंद्रित है जिससे छात्रों के लिए उसकी सुगमता अधिकतम हो सके ?

- (1) अकादमिक संस्करण
- (2) सामाजिक प्रभावकारिता संस्करण
- (3) विकासात्मक संस्करण
- (4) सामाजिक पुनर्निर्माणवादी संस्करण

14. Which one of the following statements is **incorrect** with respect to the role of team leaders in building and maintaining working relationships among team members ?

- (1) Not putting self-interest before the interests of team members
- (2) Keeping promises and showing commitment to their team members
- (3) Being in touch with and sensitive to other people's feelings
- (4) ✓ Taking personal credit for other people's work

टीम के सदस्यों के बीच कामकाजी संबंध बनाने और बनाए रखने में टीम लीडर की भूमिका के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन गलत है ?

- (1) टीम के सदस्यों के हितों से पहले अपने स्वार्थ को प्राथमिकता न देना
- (2) वादे निभाना और अपने साथी सदस्यों के प्रति प्रतिबद्धता प्रदर्शन करना
- (3) दूसरों की भावनाओं को समझना और उनके प्रति संवेदनशील होना
- (4) दूसरों के काम का श्रेय खुद लेना

15. In the context of professional learning communities, which of the following statements is **correct** on the deprivatization of teaching ?

- (1) The teacher's classroom is not open to other teachers.
- (2) ✓ It has prevented teachers from providing each other instructional assistance.
- (3) In this, teachers visit each other's classrooms for various reasons: to observe, gather data and provide feedback; to pick up new ideas from each other; to team teach; and so on.
- (4) In this teaching, teaching is a private act.

पेशेवर शिक्षण समुदायों के संदर्भ में, शिक्षण के निजीकरण के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है ?

- (1) शिक्षक की कक्षा अन्य शिक्षकों के लिए खुली नहीं होती।
- (2) इसने शिक्षकों को एक-दूसरे को निर्देशन संबंधी सहायता प्रदान करने से रोका है।
- (3) इसमें शिक्षक विभिन्न कारणों से एक-दूसरे की कक्षाओं में जाते हैं: अवलोकन करने, डेटा एकत्र करने और प्रतिपुष्टि देने के लिए, एक-दूसरे से नए विचार प्राप्त करने के लिए; टीम शिक्षण के लिए, इत्यादि।
- (4) इस शिक्षण में, शिक्षण एक निजी कार्य है।

16. The principle of Inclusive Education was first adopted at which conference ?

- (1) World Education Forum, Dakar (2000)
- (2) United Nations General Assembly (1995)
- (3) World Conference on Special Needs Education, Salamanca (1994)
- (4) ✓ UNICEF Global Education Summit (2007)

समावेशी शिक्षा का सिद्धांत सर्वप्रथम किस सम्मेलन में अपनाया गया था ?

- (1) विश्व शिक्षा मंच, डकार (2000)
- (2) संयुक्त राष्ट्र महासभा (1995)
- (3) विशेष आवश्यकता शिक्षा पर विश्व सम्मेलन, सलामांका (1994)
- (4) यूनिसेफ वैश्विक शिक्षा शिखर सम्मेलन (2007)

17. Read the following statements carefully and choose the correct answer :

Statement - I :

Inclusion in education benefits only students with disabilities.

Statement - II :

Inclusive classrooms promote empathy and sensitivity toward diversity among students.

- (1) Both **Statement - I** and **Statement - II** are correct.
- (2) Both **Statement - I** and **Statement - II** are incorrect.
- (3) Only **Statement - I** is correct.
- (4) Only **Statement - II** is correct.

निम्नलिखित कथनों को ध्यानपूर्वक पढ़ें और सही उत्तर चुनें :

कथन - I :

शिक्षा में समावेशन से केवल विकलांग छात्रों को ही लाभ होता है।

कथन - II :

समावेशी कक्षाएँ छात्रों में भी विविधता के प्रति सहानुभूति और संवेदनशीलता को बढ़ावा देती हैं।

- (1) दोनों **कथन - I** और **कथन - II** सही हैं।
- (2) दोनों **कथन - I** और **कथन - II** गलत हैं।
- (3) केवल **कथन - I** सही है।
- (4) केवल **कथन - II** सही है।

18. According to the Right of Person with Disability Act 2016, the term "person with disability having high support needs" applies to a person who :

- (1) has any type of disability and requests assistance
- (2) has a benchmark disability and requires high support as certified under the Act
- (3) has less than forty percent disability
- (4) is temporarily dependent on family members

विकलांग व्यक्ति अधिकार अधिनियम 2016 के अनुसार, "उच्च सहायता की आवश्यकता वाले विकलांग व्यक्ति" शब्द का प्रयोग ऐसे व्यक्ति के लिए किया जाता है जो :

- (1) किसी भी प्रकार की विकलांगता से ग्रसित हो और सहायता का अनुरोध करता हो।
- (2) अधिनियम के तहत प्रमाणित मानक विकलांगता से ग्रसित हो और उच्च सहायता की आवश्यकता हो।
- (3) चालीस प्रतिशत से कम विकलांगता से ग्रसित हो।
- (4) अस्थायी रूप से परिवार के सदस्यों पर निर्भर हो।

19. Why are periods of development used to organize discussions of child development ?

- (1) They represent strict biological stages determined by genetics.
- (2) They reflect patterns of limitations, growing capabilities, environments and social expectations.
- (3) They are fixed categories that apply equally across all cultures.
- (4) They are based only on children's ages.

बाल विकास पर चर्चा को व्यवस्थित करने के लिए विकास के चरणों का उपयोग क्यों किया जाता है ?

- (1) ये आनुवंशिकी द्वारा निर्धारित सख्त जैविक अवस्थाओं को दर्शाते हैं।
- (2) ये सीमाओं, बढ़ती क्षमताओं, वातावरण और सामाजिक अपेक्षाओं के पैटर्न को प्रतिबिंबित करते हैं।
- (3) ये निश्चित श्रेणियाँ हैं जो सभी संस्कृतियों में समान रूप से लागू होती हैं।
- (4) ये केवल बच्चों की उम्र पर आधारित हैं।

20. According to Erikson theory the major conflict during 'Identity versus Identity Diffusion' (adolescence) centres on :

- (1) Mastering basic motor skills
- (2) Establishing independence from caregivers
- (3) Developing a clear and stable sense of self
- (4) Learning to share with others

एरिकसन के सिद्धांत के अनुसार, 'पहचान और पहचान के फैलाव' (किशोरावस्था) के दौरान प्रमुख संघर्ष इन बिंदुओं पर केंद्रित होता है :

- (1) बुनियादी शारीरिक कौशल में महारत हासिल करना
- (2) देखभाल करने वालों से स्वतंत्रता स्थापित करना
- (3) स्वयं की स्पष्ट और स्थिर पहचान विकसित करना
- (4) दूसरों के साथ साझा करना सीखना

21. In the process of scaffolding the learner during the constructivist classroom, which of the following actions of the teacher correctly represents a 'teacher as a role model' ?

- (1) carry out a task or think aloud to demonstrate an approach or technique
- (2) uses questions to redirect the individual learner's thinking or provide alternative, possibly simpler, language
- (3) breaks the problem into smaller, more manageable steps to be tackled by the learner
- (4) gives appropriate encouragement at critical points in a process

रचनावादी कक्षा में शिक्षार्थी को मार्गदर्शन प्रदान करने की प्रक्रिया में, शिक्षक की निम्नलिखित में से कौन सी क्रिया 'आदर्श शिक्षक' का सही प्रतिनिधित्व करती है ?

- (1) किसी कार्य को करना या किसी दृष्टिकोण या तकनीक को प्रदर्शित करने के लिए जोर से सोचना
- (2) व्यक्तिगत शिक्षार्थी के चिंतन को पुनर्निर्देशित करने या वैकल्पिक, संभवतः सरल भाषा प्रदान करने के लिए प्रश्नों का उपयोग करना
- (3) समस्या को छोटे, अधिक प्रबंधनीय चरणों में विभाजित करना जिन्हें शिक्षार्थी हल कर सके
- (4) प्रक्रिया के महत्वपूर्ण बिंदुओं पर उचित प्रोत्साहन देना

22. A father gives a fancy sticker to his son for reading textbook everytime at home. Which type of reinforcement schedule is used here ?

- (1) Fixed-interval schedule (2) Variable-interval schedule
(3) Fixed-ratio schedule (4) Continuous schedule

एक पिता अपने बेटे को हर समय पाठ्यपुस्तक पढ़ने पर एक आकर्षक स्टिकर देता है। यहाँ किस प्रकार की सुदृढ़ीकरण अनुसूची का प्रयोग किया गया है ?

- (1) निश्चित अंतराल अनुसूची (2) परिवर्तनीय अंतराल अनुसूची
(3) निश्चित अनुपात अनुसूची (4) सतत अनुसूची

23. Which one of the following is an example of Declarative Knowledge ?

- (1) Knowing Musical notation
(2) Designing a website
(3) The knowledge of when to use a particular axiom to prove a theorem in geometry
(4) Categorizing elements into metal and non-metal

निम्नलिखित में से कौन सा कथनात्मक ज्ञान का उदाहरण है ?

- (1) संगीत का ज्ञान होना
(2) वेबसाइट डिजाइन करना
(3) ज्यामिति में किसी प्रमेय को प्रयोग करने के लिए किसी विशेष स्वयंसिद्ध का उपयोग करने का ज्ञान
(4) तत्वों को धातु और अधातु में वर्गीकृत करना

24. Which one of the following statements on teacher's Practice Promote emotional self-regulation in the class ?

- (1) Listening to 'tattletale' stories about students
(2) Make unnecessary comparisons among the students
(3) Discourage students in discussing how they show emotions in their family
(4) Model strategies for students. Talk about how you handle anger, disappointment or anxiety.

निम्न में से कौन सा कथन कक्षा में शिक्षक भावनात्मक आत्म-नियमन को प्रोत्साहित करने के बारे में सही है ?

- (1) छात्रों के बारे में चुगली करने वाली कहानियाँ सुनना।
(2) छात्रों के बीच अनावश्यक तुलना करना।
(3) छात्रों को अपने परिवार में अपनी भावनाओं को व्यक्त करने के तरीकों पर चर्चा करने से रोकना।
(4) छात्रों के लिए कार्यनीतियों का उदाहरण प्रस्तुत करना। क्रोध, निराशा या चिंता से निपटने के अपने तरीके के बारे में बात करना।

25. Which of the following principles of timetable construction is followed when the qualification, experience of teachers, number of classrooms, laboratories, studios and room sizes should be kept in mind so as to make the maximum use of all the available resources and to avoid wastage ?

- (1) Principle of flexibility
- (2) Principle of relative importance and difficulty
- (3) ✓ Principle of maximum utilization of resources
- (4) Principles of Justice

समय सारणी निर्माण के निम्नलिखित सिद्धांतों में से किस सिद्धांत का पालन किया जाता है जब योग्यता, शिक्षकों के अनुभव, कक्षाओं, प्रयोगशालाओं, स्टूडियो और कमरों के आकार को ध्यान में रखते हुए सभी उपलब्ध संसाधनों का अधिकतम उपयोग किया जाता है और अपव्यय से बचा जाता है ?

- (1) लचीलेपन का सिद्धांत
- (2) सापेक्ष महत्व और कठिनाई का सिद्धांत
- (3) संसाधनों के अधिकतम उपयोग का सिद्धांत
- (4) न्याय का सिद्धांत

26. Which of the following statements is **incorrect** on charismatic leadership in organizations ?

- (1) ✓ Charisma is a form of intrapersonal attraction that inspires support and acceptance.
- (2) A highly charismatic supervisor will be more successful in influencing subordinate behaviour than a supervisor who lacks charisma.
- (3) A Charismatic leader needs to be able to envision the future, set high expectations and model behaviours consistent with meeting those expectations.
- (4) The charismatic leader must be able to energize others through a demonstration of personal excitement, personal confidence and patterns of success.

संगठनों में करिश्माई नेतृत्व के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन गलत है ?

- (1) करिश्मा एक प्रकार का अंतर्वैयक्तिक आकर्षण है जो समर्थन और स्वीकृति को प्रेरित करता है।
- (2) एक अत्यधिक करिश्माई पर्यवेक्षक अपने अधीनस्थों के व्यवहार को प्रभावित करने में करिश्माहीन पर्यवेक्षक की तुलना में अधिक सफल होगा।
- (3) एक करिश्माई नेता को भविष्य की कल्पना करने, उच्च अपेक्षाएँ निर्धारित करने और उन अपेक्षाओं को पूरा करने के अनुरूप व्यवहार का उदाहरण प्रस्तुत करने में सक्षम होना चाहिए।
- (4) करिश्माई नेता को व्यक्तिगत उत्साह, आत्मविश्वास और सफलता के उदाहरणों का प्रदर्शन करके दूसरों को प्रेरित करने में सक्षम होना चाहिए।

27. In an organization, which of the following form of communication, the information flows down the hierarchy from superiors to subordinates ?

- (1) Horizontal Communication
- (2) Upward Communication
- (3) ✓ Downward Communication
- (4) Written Communication

किसी संगठन में, निम्नलिखित में से किस प्रकार के संचार में सूचना वरिष्ठों से अधीनस्थों की ओर, पदानुक्रम में नीचे की ओर प्रवाहित होती है ?

- (1) क्षैतिज संचार
- (2) ऊपर की ओर संचार
- (3) नीचे की ओर संचार
- (4) लिखित संचार

28. Which of the following is **not** the aims of supervision ?

- (1) To improve the quality of education by providing professional leadership
- (2) To appraise the work of the educational institution and to offer suggestions for improvement
- (3) To promote the professional growth of all teachers by providing them in-service training
- (4) To prevent the direction of resources and energies that improves the quality of education

निम्नलिखित में से कौन सा पर्यवेक्षण का उद्देश्य नहीं है ?

- (1) पेशेवर नेतृत्व प्रदान करके शिक्षा की गुणवत्ता में सुधार करना
- (2) शैक्षणिक संस्थान के कार्य का मूल्यांकन करना और सुधार के लिए सुझाव देना
- (3) सभी शिक्षकों को सेवाकालीन प्रशिक्षण प्रदान करके उनके पेशेवर विकास को बढ़ावा देना
- (4) संसाधनों और ऊर्जा के दुरुपयोग को रोकना जो शिक्षा की गुणवत्ता को बढ़ा दे।

29. In the Flanders Interaction Analysis Category System, which of the following options fall in the 'direct' influence of teacher talk ?

- | | |
|---------------------|---------------------------|
| (1) Accept feelings | (2) Accepts or uses ideas |
| (3) Lecturing | (4) Praises or encourages |

फ्लैंडर्स इंटरैक्शन एनालिसिस श्रेणी प्रणाली में, निम्नलिखित में से कौन से विकल्प शिक्षक के व्याख्यान के 'प्रत्यक्ष' प्रभाव में आते हैं ?

- | | |
|-----------------------------|------------------------------------------------|
| (1) भावनाओं को स्वीकार करना | (2) विचारों को स्वीकार करना या उनका उपयोग करना |
| (3) व्याख्यान देना | (4) प्रशंसा करना या प्रोत्साहन देना |

30. Which of the following dimensions of emotional intelligence refers to a person's capacity for being aware of how they are feeling ? This awareness allows people to more effectively guide their own lives and behaviours.

- | | |
|--------------------|----------------------|
| (1) Self-Awareness | (2) Managing Oneself |
| (3) Social Skill | (4) Empathy |

निम्नलिखित में से कौन सा भावनात्मक बुद्धिमत्ता का आयाम किसी व्यक्ति की अपनी भावनाओं के प्रति जागरूक होने की क्षमता को दर्शाता है ? यह जागरूकता लोगों को अपने जीवन और व्यवहार को अधिक प्रभावी ढंग से निर्देशित करने में सक्षम बनाती है ?

- | | |
|-------------------|----------------------|
| (1) आत्म-जागरूकता | (2) स्वयं का प्रबंधन |
| (3) सामाजिक कौशल | (4) सहानुभूति |

31. A teacher is delivering a speech in an open playground. Strong wind disturbs the clarity of her voice and students struggle to hear properly. This situation illustrates :

- (1) Emotional barrier (2) Physiological barrier
(3) Physical barrier (4) Interpersonal barrier

एक शिक्षक खुले मैदान में भाषण दे रही हैं। तेज हवा उनकी आवाज की स्पष्टता में बाधा डालती है और छात्रों को ठीक से सुनने में कठिनाई होती है। यह स्थिति दर्शाती है :

- (1) भावनात्मक बाधा (2) शारीरिक बाधा
(3) भौतिक बाधा (4) पारस्परिक बाधा

32. A school head conducts supervision and reaches a mutual agreement with teachers on improving lesson delivery. This reflects the principle that supervision :

- (1) is rigid and authoritative (2) encourages consensus and flexibility
(3) is mainly punitive (4) focuses only on policy enforcement

एक स्कूल प्रमुख पर्यवेक्षण करता है और पाठ प्रस्तुति में सुधार करने पर शिक्षकों के साथ एक आपसी समझौते पर पहुँचता है। यह इस सिद्धांत को दर्शाता है कि पर्यवेक्षण :

- (1) अनम्य और आधिकारिक होता है (2) सहमति और लचीलेपन को प्रोत्साहित करता है
(3) मुख्य रूप से दंडात्मक होता है (4) केवल नीति प्रवर्तन पर केंद्रित होता है

33. Read the following statements carefully and choose the correct answer :

Statement - I :

Supervision aims at improving the effectiveness and interest of the teaching-learning process.

Statement - II :

Supervision is primarily concerned with determining whether a school should be opened, retained or closed.

- (1) Both Statement - I and Statement - II are correct.
(2) Both Statement - I and Statement - II are incorrect.
(3) Only Statement - I is correct.
(4) Only Statement - II is correct.

निम्नलिखित कथनों को ध्यान से पढ़ें और सही उत्तर चुनें :

कथन - I :

पर्यवेक्षण का उद्देश्य शिक्षण-अधिगम प्रक्रिया की प्रभावशीलता और रुचि में सुधार करना है।

कथन - II :

पर्यवेक्षण मुख्य रूप से यह निर्धारित करने से संबंधित है कि किसी स्कूल को खोला जाना चाहिए, बरकरार रखा जाना चाहिए या बंद कर दिया जाना चाहिए।

- (1) दोनों कथन - I और कथन - II सही हैं।
(2) दोनों कथन - I और कथन - II गलत हैं।
(3) केवल कथन - I सही है।
(4) केवल कथन - II सही है।

34. Investigating instructional inequities through classroom observation helps to :

- (1) Increase teacher authority in the classroom
- (2) Identify gender, ethnic and socio-economic disparities affecting learning
- (3) Eliminate the need for differentiated instruction
- (4) Standardize teaching methods for all students

कक्षा अवलोकन के माध्यम से शिक्षण संबंधी असमानताओं की जाँच करने से मदद मिलती है :

- (1) कक्षा में शिक्षक के अधिकार को बढ़ाने में
- (2) सीखने को प्रभावित करने वाली लैंगिक, जातीय और सामाजिक-आर्थिक असमानताओं की पहचान करने में
- (3) विभेदित निर्देश की आवश्यकता को समाप्त करने में
- (4) सभी छात्रों के लिए शिक्षण विधियों का मानकीकरण करने में

35. According to the formal definition by the World Health Organization, a mentally healthy individual is one who :

- (1) is free from all stress
- (2) avoid social responsibilities
- (3) realizes abilities, copes with normal stresses, works productively and contributes to the community
- (4) focuses only on personal happiness

विश्व स्वास्थ्य संगठन की औपचारिक परिभाषा के अनुसार, एक मानसिक रूप से स्वस्थ व्यक्ति वह है जो :

- (1) सभी प्रकार के तनाव से मुक्त है
- (2) सामाजिक जिम्मेदारियों से बचता हो
- (3) अपनी क्षमताओं को पहचानता है, सामान्य तनावों का सामना करता है, उत्पादक रूप से कार्य करता है और समुदाय में योगदान देता है।
- (4) केवल व्यक्तिगत खुशी पर ध्यान केंद्रित करता है

36. According to Piaget, during which stage can children logically solve hands-on problems and understand conservation and reversibility?

- | | |
|----------------------------------|------------------------------|
| (1) Sensorimotor stage | (2) Preoperational stage |
| (3) Concrete operational stage ✓ | (4) Formal operational stage |

पियाजे के अनुसार, किस अवस्था में बच्चे व्यावहारिक समस्याओं को तार्किक रूप से हल कर सकते हैं और संरक्षण एवं उत्क्रमणीयता को समझ सकते हैं?

- | | |
|--------------------------|---------------------------|
| (1) संवेदी-प्रेरक अवस्था | (2) पूर्व-संचालन अवस्था |
| (3) मूर्त संचालन अवस्था | (4) औपचारिक संचालन अवस्था |

37. Why are teachers considered key contributors to promoting mental health literacy in schools ?

- (1) They are trained medical practitioners
- (2) They specialize only in diagnosing mental illnesses
- (3) They possess pedagogical knowledge and understanding of child development
- (4) They replace the role of mental health specialists

स्कूलों में मानसिक स्वास्थ्य साक्षरता को बढ़ावा देने में शिक्षकों को प्रमुख योगदानकर्ता क्यों माना जाता है ?

- (1) वे प्रशिक्षित चिकित्सक होते हैं।
- (2) वे केवल मानसिक रोगों के निदान में विशेषज्ञ होते हैं।
- (3) उनके पास शिक्षण संबंधी ज्ञान और बाल विकास की समझ होती है।
- (4) वे मानसिक स्वास्थ्य विशेषज्ञों की भूमिका निभाते हैं।

38. A national repository of high-quality resources on foundational literacy and numeracy will be made available on which digital platform ?

- (1) Digital Infrastructure for Knowledge Sharing (DIKSHA)
- (2) National Digital Library
- (3) e-Pathshala
- (4) SWAYAM Portal

उच्च गुणवत्ता वाले आधारभूत साक्षरता और संख्यात्मकता संसाधनों का राष्ट्रीय संग्रह किस डिजिटल प्लेटफॉर्म पर उपलब्ध कराया जाएगा ?

- (1) ज्ञान साझा करने के लिए डिजिटल बुनियादी ढांचा (दीक्षा)
- (2) राष्ट्रीय डिजिटल पुस्तकालय
- (3) ई-पाठशाला
- (4) स्वयं (SWAYAM) पोर्टल

39. Which principle of textbook design states that "the content and sequence included in the textbook should be careful not to contradict some of the core principles of these disciplines" ?

- (1) Curriculum Principle
- (2) Discipline Principle
- (3) Pedagogy Principle
- (4) Technology Principle

पाठ्यपुस्तक डिजाइन के किस सिद्धांत में यह कहा गया है कि "पुस्तक में शामिल सामग्री और अनुक्रम इस प्रकार हों कि वे इन विधाओं के कुछ मूलभूत सिद्धांतों के विपरीत न जाएँ" ?

- (1) पाठ्यक्रम सिद्धांत
- (2) अनुशासन सिद्धांत
- (3) शिक्षण सिद्धांत
- (4) प्रौद्योगिकी सिद्धांत

40. The vocational "bagless period" is best interpreted as :

- (1) A symbolic reform to reduce academic load
 (2) ✓ Structural integration of work and education.
 (3) Temporary extracurricular engagement
 (4) Replacement of academic curriculum

व्यावसायिक "बैग-रहित अवधि" का सर्वोत्तम अर्थ है :

- (1) शैक्षणिक भार कम करने के लिए एक प्रतीकात्मक सुधार
 (2) कार्य और शिक्षा का संरचनात्मक एकीकरण
 (3) अस्थायी सह-पाठ्यक्रमीय सहभागिता
 (4) शैक्षणिक पाठ्यक्रम का प्रतिस्थापन

41. What is the tenure of members of JCM ?

- (1) One year (2) 3 years - (3) Six months (4) 2 years

जे सी एम के सदस्यों का कार्यकाल कितना होता है ?

- (1) 1 वर्ष (2) 3 वर्ष (3) 6 माह (4) 2 वर्ष

42. What is the 'Bench-Mark' prescribed for grant of financial upgradation under MACPs as per VII CPC ?

- (1) Good (2) Average (3) ✓ Very good (4) Excellent

सातवें केन्द्रीय वेतन आयोग के अनुसार एम ए सी पी एस के अंतर्गत वित्तीय उन्नयन के लिए निर्धारित 'बेंच-मार्क' क्या है ?

- (1) अच्छा (2) औसत (3) बहुत अच्छा (4) उत्कृष्ट

43. What is the maximum Age limit for unmarried daughter who is wholly dependent on Govt. Servant ?

- (1) 25 years (2) ✓ No Age limit
 (3) 30 years (4) 35 years

सरकारी सेवक पर पूर्णतः आश्रित अविवाहित पुत्री के लिए अधिकतम आयु-सीमा कितनी है ?

- (1) 25 वर्ष (2) कोई आयु-सीमा नहीं
 (3) 30 वर्ष (4) 35 वर्ष

44. What is the maximum quantum of Study Leave admissible to Govt. Servant ?

- (1) ✓ 2 years (2) 1 year (3) 5 years (4) 3 years

सरकारी कर्मचारी को अधिकतम कितनी अध्ययन छुट्टी दी जा सकती है ?

- (1) 2 वर्ष (2) 1 वर्ष (3) 5 वर्ष (4) 3 वर्ष

45. What is the age of the child defined under POCSO Act 2012 ?

- (1) ✓ 18 years (2) 13 years (3) 14 years (4) 10 years

पोक्सो अधिनियम, 2012 में बालक की आयु कितनी परिभाषित की गई है ?

- (1) 18 वर्ष (2) 13 वर्ष (3) 14 वर्ष (4) 10 वर्ष

46. In which year the Prohibition of Child Marriage Act (PCMA) was enacted ?

बाल-विवाह प्रतिषेध अधिनियम (पीसीएमए) किस वर्ष अधिनियमित किया गया था ?

- (1) 2007 (2) 2006 (3) 2014 (4) 2008

47. What is the age group covered under RTE Act 2009 for Free and Compulsory Education ?

- (1) 5 - 18 years (2) 3 - 12 years (3) ✓ 6 - 14 years (4) 8 - 16 years

निःशुल्क और अनिवार्य शिक्षा के लिए शिक्षा का अधिकार, अधिनियम, 2009 के अंतर्गत किस आयु समूह को शामिल किया गया है ?

- (1) 5 - 18 वर्ष (2) 3 - 12 वर्ष (3) 6 - 14 वर्ष (4) 8 - 16 वर्ष

48. Which one of the following is classified as 'Minor Penalty' under CCS(CCA) Rules 1965 ?

- (1) ✓ Censure
(2) Removal from service
(3) ♦ Compulsory retirement
(4) Lowering to Minimum Stage with Cumulative Effect

सीसीएस(सीसीए) नियमावली, 1965 के अंतर्गत किसे 'लघु शास्ति' के रूप में वर्गीकृत किया गया है ?

- (1) निंदा
(2) सेवा से हटाना
(3) अनिवार्य सेवानिवृत्ति
(4) तत्काल प्रभाव से न्यूनतम स्तर पर लाना

49. According to CCS(CCA) Rules 1965, the 'suspension' is :

- (1) Minor Penalty (2) Major Penalty
(3) ✓ Not a Penalty (4) Leads to Dismissal

सीसीएस(सीसीए) नियमावली, 1965 के अनुसार 'निलम्बन' है :

- (1) लघु शास्ति (2) गुरु (बड़ी) शास्ति
(3) कोई शास्ति नहीं है (4) बर्खास्तगी की ओर ले जाती है

50. Can a widow appointed on compassionate grounds continues in service if she gets remarried ?

- (1) ✓ Yes, No impact of Remarriage
- (2) No, the appointment will be withdrawn
- (3) Needs Presidents approval for ratification
- (4) She needs to deposit entire salary for number of years served

क्या अनुकम्पा के आधार पर नियुक्त एक विधवा पुनः विवाह होने जाने पर सेवा में रह सकती है ?

- (1) हाँ, पुनर्विवाह का कोई प्रभाव नहीं पड़ेगा
- (2) नहीं, नियुक्ति वापस ले ली जाएगी
- (3) पुष्टि के लिए राष्ट्रपति के अनुमोदन की जरूरत होगी
- (4) उसे पूरी की गई समस्त सेवा वर्षों का समस्त वेतन जमा करना होगा

51. Corporal punishment of children in schools violates :

- (1) RTE Provisions
- (2) ✓ Human Rights
- (3) POCSO Act
- (4) POSH Act

विद्यालय में छात्रों को शारीरिक दंड देना _____ का उल्लंघन करता है।

- (1) आरटीई के उपबंधों
- (2) मानव-अधिकार
- (3) पोक्सो अधिनियम
- (4) पोश (POSH) अधिनियम

52. Who is the Competent Authority to deduct Income Tax at source from salary in schools ?

- (1) Vice Principal
- (2) Class Teacher
- (3) Finance Officer
- (4) ✓ Principal/DDO

विद्यालयों में स्रोत पर आयकर की कटौती करने के लिए सक्षम प्राधिकारी कौन है ?

- (1) उप-प्रधानाचार्य
- (2) कक्षा अध्यापक
- (3) वित्त अधिकारी
- (4) प्रधानाचार्य/डीडीओ

53. What is the minimum number of Internal Complaints Committee Members as per POSH Act ?

- (1) 2 Members
- (2) ✓ 4 Members
- (3) 6 Members
- (4) 3 Members

POSH अधिनियम के अनुसार आंतरिक शिकायत समिति में संदस्यों की न्यूनतम संख्या होगी :

- (1) 2 सदस्य
- (2) 4 सदस्य
- (3) 6 सदस्य
- (4) 3 सदस्य

54. What is the minimum length of service in mandatory to avail LTC facility ?

- (1) No limit - (2) Two years (3) One year (4) 6 months

एल टी सी का लाभ लेने के लिए कितनी न्यूनतम सेवा अवधि का होना अनिवार्य है ?

- (1) कोई सीमा नहीं (2) दो वर्ष (3) एक वर्ष (4) छह माह

55. Which one of the RTI Section is associated with category of Exempted information ?

- (1) Section 14 (2) Section 21 (3) Section 4 (4) Section 8

आरटीआई अधिनियम की कौन सी धारा छूट प्राप्त सूचना की श्रेणी से संबंधित है ?

- (1) धारा 14 (2) धारा 21 (3) धारा 4 (4) धारा 8

56. The role of presenting officer in Departmental Inquiry under CCS[CCA] Rules 1965 :

- (1) Presenting the case on behalf of Disciplinary Authority
(2) Defending charged officer
(3) Issue of Penalty order
(4) Acting of appellate authority

सीसीएस (सीसीए) नियमावली, 1965 के अंतर्गत विभागीय जाँच में प्रस्तुति अधिकारी की भूमिका है :

- (1) अनुशासनिक प्राधिकारी की ओर से मामले को प्रस्तुत करना
(2) आरोपी अधिकारी का बचाव करना
(3) शास्ति उपदेश जारी करना
(4) अपीलीय प्राधिकारी के रूप में काम करना

57. The principal of school rejected a claim of Maternity leave submitted by female Govt. employee on the ground of non-submission of Medical Certificate. In the given scenario what do you suggest ?

- (1) Can be rejected as per rules
(2) Can be granted with prior permission
(3) Principal should refer the case to higher authority
(4) Cannot be rejected as it is not mandatory to submit Medical Certificate

विद्यालय के प्रधानाचार्य द्वारा चिकित्सा प्रमाण-पत्र जमा न कराए जाने के आधार पर एक महिला सरकारी कर्मचारी के प्रसूति अवकाश के दावे को निरस्त कर दिया जाता है। ऐसी स्थिति में आप क्या सुझाव देंगे ?

- (1) इसे नियमानुसार अस्वीकृत किया जा सकता है
(2) पूर्व अनुमति के साथ प्रदान किया जा सकता है
(3) प्रधानाचार्य को मामले को उच्च अधिकारियों के पास भेजना चाहिए
(4) अस्वीकृत किया जा सकता है क्योंकि चिकित्सा प्रमाण-पत्र जमा कराना अनिवार्य नहीं है।

58. What is the maximum number of cases a Retired Government Servant can act as Defense Assistant at Particular time ?

- (1) 3 cases (2) 7 cases (3) 2 cases (4) 5 cases

एक सेवानिवृत्त सरकारी कर्मचारी एक विशेष समय पर बचाव सहायक के रूप में अधिकतम कितनी मामलों में काम कर सकता है?

- (1) 3 मामले (2) 7 मामले (3) 2 मामले (4) 5 मामले

59. Name the Allowance paid to the suspended employee.

- (1) Subsistence Allowance (2) Medical Allowance
(3) Compensatory Allowance (4) Daily Allowance

निलम्बित कर्मचारी को दिए गए भत्ते का नाम बताइए।

- (1) निर्वाह भत्ता (2) चिकित्सा भत्ता
(3) प्रतिकर भत्ता (4) दैनिक भत्ता

60. NDMA guidelines for schools are basically followed :

- (1) To promote Digital Education
(2) To create an awareness on Natural Disasters
(3) To promote Socialization
(4) To improve Academic Performance

मूलतः विद्यालयों में एनडीएमए के दिशानिर्देशों का पालन किया जाता है :

- (1) डिजिटल शिक्षा को बढ़ावा देने के लिए
(2) प्राकृतिक आपदा के बारे में जागरूकता पैदा करने के लिए
(3) समाजीकरण को बढ़ावा देने के लिए
(4) शैक्षणिक प्रदर्शन में सुधार करने के लिए

- o o o -

No. of Printed Pages : 2

KPrincipal

अनुक्रम	
Roll No.	

Question Paper / प्रश्न-पत्र

62303537

Maximum Marks : 40

अधिकतम अंक : 40

- When was the principle of Inclusive Education adopted ? Write any two features of inclusive education. 1+3
समावेशी शिक्षा का सिद्धांत कब अपनाया गया था ? समावेशी शिक्षा की कोई दो विशेषताएँ लिखिए।
- Discuss briefly any two core functions of school leadership. 2+2
विद्यालय नेतृत्व के किन्हीं दो मुख्य कार्यों पर संक्षेप में चर्चा कीजिए।
- Briefly describe any two (one least intrusive and the other most intrusive) ways to stop students' misbehaviour quickly. 2+2
विद्यार्थियों के दुर्व्यवहार को शीघ्रता से रोकने के किन्हीं दो तरीकों (एक सबसे कम हस्तक्षेपकारी और दूसरा सबसे अधिक हस्तक्षेपकारी) का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
- Compare traditional and flipped classrooms both inside and outside classroom contexts. 2+2
पारंपरिक और फ्लिप्ड कक्षाओं की तुलना कक्षा के अंदर और बाहर दोनों संदर्भों में करें।
- What do you mean by Education Supervision ? Enlist any three important features of good supervision. 1+3
शिक्षा पर्यवेक्षण से आपका क्या तात्पर्य है ? अच्छे पर्यवेक्षण की किन्हीं तीन महत्वपूर्ण विशेषताओं को सूचीबद्ध कीजिए।
- Highlight any two significant differences in upward and downward communication. 2+2
उर्ध्वगामी और अधोगामी संचार में किन्हीं दो महत्वपूर्ण अंतरों को उजागर कीजिए।
- Write any two roles of communication in management. 2+2
प्रबंधन में संचार की किन्हीं दो भूमिकाएँ को लिखिए।

8. In the context of office procedure, answer the following : 4
कार्यालय प्रक्रिया के संदर्भ में, निम्नलिखित का उत्तर दीजिए :
- (A) Define office procedure.
कार्यालय प्रक्रिया की परिभाषा दें।
- (B) Mention any two objectives of Office Management.
कार्यालय प्रबंधन के किन्हीं दो उद्देश्यों का उल्लेख कीजिए।
- (C) What do you mean by 'decentralization' of office work ?
कार्यालय के कार्य के विकेन्द्रीकरण' से आप क्या समझते हैं?
- (D) Mention one advantage of office manual.
कार्यालय नियम-पुस्तिका का एक लाभ बताइए।
9. With reference to the RTI Act 2005, answer the following : 4
A parent files a RTI application seeking the details of PTA Funds and utilisation.
सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के संदर्भ में, निम्नलिखित का उत्तर दीजिए :
कोई अभिभावक, पीटीए फंड और उसके उपयोग का ब्यौरा जानने के लिए आरटीआई आवेदन करता है।
- (A) Does it fall under RTI Act ?
क्या यह आरटीआई अधिनियम के अंतर्गत आता है?
- (B) Mention one advantage of proactive disclosure ?
सूचना के स्वतः प्रकटन के एक लाभ का उल्लेख करें।
- (C) How does RTI promote good governance ?
आरटीआई सुशासन को कैसे बढ़ावा देता है?
- (D) What should be the response of school in this context ?
इस संदर्भ में विद्यालय का क्या प्रत्युत्तर होना चाहिए?
10. A newly opened school office finds frequent delay in processing - Salary Bills and other correspondence. 4
एक नए खुले विद्यालय के कार्यालय में वेतन बिलों पर काम करने तथा अन्य पत्राचार में लगातार विलम्ब होना पाया जाता है।
- (A) Identify any one possible reason for delay.
विलम्ब का केवल एक संभव कारण बताइए।
- (B) Suggest any one change in office procedure to avoid delay.
विलम्ब से बचने के लिए कार्यालय प्रक्रिया में किसी एक बदलाव का सुझाव दीजिए।
- (C) Which principle of Office Management is applied to carryout routine work ?
रोजमर्रा के कार्यों को करने के लिए कार्यालय प्रबंधन का कौन सा सिद्धान्त लागू होता है?
- (D) How digital technology helps in Office Management ?
कार्यालय प्रबंधन में डिजिटल प्रौद्योगिकी किस प्रकार सहायता करती है?

- o o o -